B Deinde, si Dei opus et actura est ineræ potestatis naturæ facultas; hanc vero, ut ipsi opinantur, Verbum incarnatum cum natura per unionem inefabilem non assumpsit, aut quia suam fabricam, tanquam non bonam, improbans, a se eam rejecit, aut quia ejus nobis salutem invidit; tum nos perfecta salute [integra curatione] privans, tum seipsum haud a vitio immunem, quod aut nolit perfecte sanare, aut vero non possit, monstrans.

C Hæc quidem hactenus, ut Deus Verbum incarnatum, etiam qua homo monstretur, natura voluntatis facultate præeditum esse. Ipsum vero, etiam qua Deus erat, ea præeditum, hinc noverimus. Ait enim ipse Dominus ac Deus, sola Veritas, de seipso in Evangelii, ita: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt; quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluitis!* Nunc autem relinquet vobis domus vestra deserta⁸². Perspicuum enim est, non hoc dixisse, quatenus homo erat: siquidem recens homo exsiderat; sed quatenus idem Deus erat; ostendens diversos sapientis providentiae suæ modos erga genus humanum; quibus cum ab exteriori errore naturam ad se congregare vellet, ipsa noluerit.

D Rursumque ait: *Sicut Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius, quos vult vivificat*^b. Cumque vox illa *sicut* adverbium sit comparationis, ac comparationes rerum sint ejusdem substantiæ; non igitur de humana in Christo voluntate istud accipi potest. Igitur docuit nos Christus, quod sieut

primam decuit assumi et sanari: quæ Patrum communis argumentatio est contra Apollinaristas, prævæque ipsorum radices stolonem, Monothelitas. Ὑπῆκουσε hic quod Turr. reddit *obedivit*, non sati aptum, cum videatur respicere Deum, cui Adamus eo sensu non ὑπῆκουσε: *obedivit*, sed παρῆκουσε: *inobediens* fuit.

Pater cum Deus sit, voluntate vivificat mortuos, sic et ipse qui sit Patri consubstantialis, ejusdemque ac ille voluntatis, quos vult, vivificat. Haec evangelistarum et apostolorum ac prophetarum decreta. Quænam igitur his major demonstratio, ut et qua ratione Deus est, et qua homo idem, voluntatis facultate praeditus ostendatur?

PYR. Nihil his apertius ad demonstrandum naturales esse voluntates. Quomodo igitur Vigilius tunc Romanus pontifex, libellum a Mena regiae urbis episcopo oblatum, qui unam voluntatem continebat, accepit: idque cum ei in imperatorio tunc Dominantis secreto ac senatu patefactus esset?

MAX. Quomodo patriarchæ cum sitis, mentiri audetis? Qui ante te sedit in suis ad Honorium litteris, dixit: « Nuncupatum quidem fuisse, sed non oblatum, neque patefactum. » Ipse vero in tua ad Joannem papam epistola dixisti: « Oblatum » fuisse « ac patefactum, » quem Constantinus Quæstor legisset. Utri igitur credemus, tibi, an ei cui successisti? Non enim fieri potest ut uterque verum dicatis.

PYR. Sicne scripsit meus successor?

MAX. Sic plane.

PYR. Sit ita de Vigilio. Quid de Honorio, quod respondeas, habes, qui aperte datis ad decessorem meum litteris, unam voluntatem Domini nostri Iesu Christi tradidit?

MAX. Quis fide dignus istiusmodi epistolæ interpres, qui eam ex persona Honorii scripsit, cum et adhuc vitæ superstes sit, ac qui cum aliis suis

^{aa} l. o. aut. ^{aa} al. τῇ συγκλήτῳ.

(g) Τῆς βασιλίδος. - Male quibusdam additum ταῦτης indicat enim ea particula, quasi res Byzantii gereretur: aut indicare videtur. Τῆς συγκλήτου magis probo. Erat enim istud secretum, solemne concilium præsentे imperatore atque senatu; quo sic Pyrrhus susceptum Mennæ libellum a Vigilio, eius lectum, mentiebatur.

(h) "Οτι ὑπηρεύθη. Accepisse videtur Maximus pro eo quod est in dicta epist. relata in vi synodo: act. 12. Τὸν προσφωνθέντα λόγον Βιγιλίῳ ἐνταῦθα παρόντι. Sermonem acclamatorium Vigilio hic præsenti; id est, illi nuncupatum, quod et reddidi; exponitque idem Sergius in fine epistolæ, ubi narrat injunxisse Heraclium, cum Edessæ versaretur, ut excerptas ex illo libello Patrum auctoritates, de una Christi operatione unaque voluntate ad se mittet. Τὰς ἐμφερομένας τῷ γενομένῳ, ὡς εἴρηται, παρὰ τοῦ ἐν ἀγίοις Μηνᾷ, πρὸς τὸν ἀγιώτατον Βιγιλίου δογματικῷ, περὶ μιᾶς ἐνεργείας; καὶ ἐνδικήματος, ἥγε: ut paterna illi testimonia deforemus, quae continentur in libro dogmatico (sicut dictum est) facta a sanctæ memorie Mena ad sanctissimum Vigilium, de una operatione et una voluntate. Acclamatorius ergo sermo Vigilio, et ad Vigilium factus, idem Sergio, ἐπαγορευθεὶς Maximo: illi nuncupatus; quodque Maximus negat haberri in ea epistola fuisse porrectum, ἐπιδοθέντα eamque tamen vocem illa habcat, priore loco Epistolæ, προσφωνθέντα καὶ ἐπιδοθέντα παρ' αὐτοῦ ἐνταῦθα παρόντι Βιγιλίῳ. Dirigentes etiam sermonem acclamatorium Menæ sanctissimi quondam patriarchæ hujus a Deo con-

A ὅν, θελήματι τοὺς νεκροὺς ζωοποιεῖ, οὗτοι καὶ οὐτοὶ, ὁμοιούσιοι ὁν τῷ Πατρὶ καὶ δομοθελής, οὓς θέλει ζωοποιεῖ. Ταῦτα τῶν εὐαγγελιστῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ προφητῶν τὰ δόγματα. Τίς οὖν ὑπὲρ ταῦτα μείζων ἀπόδειξις περὶ τοῦ φύσει θελητικὸν εἶναι τὸν αὐτὸν καὶ καθ' ὅ Θεός ἔστι, καὶ καθ' ὅ ἀνθρωπος;

PYR. Οὐδὲν τούτων πρὸς ἀπόδειξιν τοῦ φυσικὸν εἶναι τὰ θελήματα σαφέστερον. Πῶς οὖν τὸν ἐπιδοθέντα λιβελλὸν ὑπὸ Μηνᾶ τοῦ γενομένου ἐπισκόπου τῆς βασιλίδος (g), ἐν θέλημα ἔχοντα, ἐδέξατο Βιγιλίος ὁ τῆς Ῥωμαίων τηνικαῦτα πρόεδρος, καὶ ταῦτα ἐμφανισθέντος αὐτοῦ ^{aa} ἐν τῷ βασιλεικῷ σευρέτῳ τοῦ τηνικαῦτα τῶν Ῥωμαίων βασιλεύοντος, καὶ τῆς συγκλήτου;